1

臺北市立陽明教養院 109年第 1次家長座談會會議紀錄

壹、 會議時間：109年 8月 15日（星期六）上午 9時 5分

貳、 會議地點：臺北市立陽明教養院華岡 2樓大會議室

參、 主持人：廖院長秋芬、陳會長莉庭

肆、 主席致詞(略)

伍、 家長會會務報告(略)

陸、 陽明院內成果報告(略)

柒、 永福之家成果報告(略)

捌、 報告事項：

一、前次會議列管事項報告案

（一）有關反映交通車停車位置、司機態度及胎紋檢查一案。

說明：

1、 司機將視當下路況及車位停在最近遮雨處。

2、 已跟車公司提醒司機態度問題。

3、 每月均依照契約規定辦理「交通車定期安全狀況檢查」，輪胎胎紋確認

深度需達 1.6釐米以上且橡皮無脫落。

4、 經接車老師回報及行車紀錄器影像所示，劍南線港墘站停車位置，於 108

年 12月至 109年 7月 13日共有 52次停在避車彎內，10次因避車彎被

停滿而停在黃線上臨停（2次因車位不夠大），2次因黃線有臨停車輛，

考量會讓服務對象及家屬走太遠，停在腳踏車架。（返家交通車輛自 4

月 10日停開至 6月 11日）

會議結論：本案解除列管。

（二）永福之家院生任何傷害對院方(陽明)的通報層級為何、有無 S.O.P及標準？

（併案：每次院生受傷都是原因不明造成的狀況，監視器都沒有畫面，如

何讓家長了解受傷真相。）

說明：

1、 永福之家如發生意外事件通報案即會通報本院，並同步通報社會局，本

院將依意外事件之發生情形、時間、程度安排人員至永福之家調查。

2、

(1) 服務對象意外受傷本院將在第一時間通知家屬。

(2) 將調閱監視器釐清受傷原因，無法確定受傷原因，將回溯服務使

用者當日生活作息及活動，以查明受傷原因。

(3)  處理過程會有紀錄，且包含檢討、改善方案或預防措施。

會議結論：本案解除列管。

2

二、 流感管控期間請家長自行請看護及負擔費用一案。

說明：

1、 已於 109年 3月 9日與家長幹部代表召開會議結論如下，並發放問卷

回收均表同意：

(1) 先詢問家長是否帶回照顧。

(2) 如留置院內照顧，將啟動隔離照顧措施。

(3) 若需隔離照顧之人數大量增加，或工作同仁遭遇感染致人力調度

不足、排班困難時，仍須請家屬帶回或自費聘請看護照顧。

2、 8月 1日幹部會議針對第(3)點措施修正如下：

如要請家屬帶回或自費聘請看護照顧前，應由保健課召集照顧課主

管、護理長、輔導員等，透過會議方式決定後為之。

會議結論：修正上述說明文字及家長幹部會議紀錄如下：

(1) 先詢問家長是否留院照顧或返家照顧。

(2) 如留置院內照顧，將啟動隔離照顧措施。

(3) 若需隔離照顧之人數大量增加，或工作同仁遭遇感染致人力調度

不足、排班困難時，仍須商請家屬協助，徵得同意後帶回。

三、報告案

（一） 有關 109年中秋節連假交通車班次及時間一案。（秘書室）

說明：109年連假前後交通車班次及時間：

1、 返院班次：返家班次：9月 30日（星期三）、10月 3日（星期六）。

2、 返院班次：返院班次：10月 5日（星期一）。

會議結論：洽悉。

（二）109年中元普渡百事平安祈福法會。（秘書室）

說明：法會訂於 8月 27日（星期四）8時 45分至 17時 30分於華岡院區

文康中心及永福之家地下一樓舉行，家屬及服務對象可隨緣參加。

會議結論：洽悉。

（三）109年度家長幹部會議及家長座談會暨修讀會時間。（社工課）

說明：

1、 109年第 1次家長座談會暨修讀會時間：8月 15日（星期六）9時。

2、 109年第 2次家長幹部會議時間：12月 5日（星期六）12時。

3、 109年第 2次家長座談會暨修讀會時間：12月 12日（星期六）9時。

會議結論：洽悉。

（四）109年陽明教養院美術社成果展時間。（教保課）

說明：

1、 展出期間:109年 10月 20日至 11月 1日。

2、 展出地點:華山 1914文化創意產業園區中 5B館（華山藝文特區）

3

會議結論：洽悉。

玖、臨時動議：

一、現新冠肺炎疫情持續加劇，請家屬做好自身防護，保護服務對象健康，亦盼院

方嚴正看待，避免增加感染風險，以降地機構內群聚感染的機會。

本院回應：防疫期間，本院已安排三級防疫措施，保健課亦訂定緊急災害應變

計畫，使行政人員與區內分流工作，本院皆有相關因應措施。

二、有關交通車的消毒作業，除交通車出車前，上下午接送時都請落實；空調過冷

及劍南線勿於腳踏車處停靠仍請持續注意；另上山通行證按往例仍請秘書室協

助家屬申請。

本院回應：交通車消毒作業一直由保健課協助進行，上山通行證請秘書室再行

詢問交通局發函時間。

拾、散會：12時